Anton Bronzko 1868—70. Anton Marquardt 1873.

2. Schillgallen.

N. Popliszewski 1823—37. Adam von Milaszewicz 28—37. Franz Thiedig 37—40. Joseph Szotowski 40—49. Dominicus Wobbe 49—53. Carl Thiedmann 53—62. Heinrich Stankewitz 62—67. Anton Kluth 67—73. Franz Erdtmann 1873.

3. Bilderweitschen.

August Schwarz 1858—59. Heinrich Stankewitz 58—62. Carl Thiedmann 62—69. Franz Schulz 1869.

4. Riedelsberg.

Franz Schulz 1863—69. Rudolph Schünke 69—71. Hugo Wichmann 1871.

5. Szibben.

Andreas Lange 1862.

(Fortsetzung folgt.)

Ein Brief des Meister Johannes Marienwerder über den Werth des Gebetsapostolates.

In der Handschriftensammlung des steiermärkischen Cistercienser Klosters Reu befindet sich eine Papierhandschrift (mit einigen Pergamentblättern untermischt) des endenden XIV. und anfangenden XV. Jahrhunderts (Nr. 67; 304 Bl. kl. Folio), in der wir mitten unter verschiedenen Tractaten des h. Bernardus, Chrysostomus, unmittelbar nach einem Briefe des h. Anselmus und vor einer Epistel des h. Augustinus, auf Fol. 55 auch einem bisher unbekanntem Briefe des gelehrten preussischen Theologen Johannes Marienwerder, des bekannten Reichtraters der seligen Dorothea von Montau, (geb. 1343 † 1417) begegnen. Der Güte des Stiftsbibliothekars P. Anton Weiß, der so eben ein musterhaftes Verzeichniß der Manuscripte seines Klosters in den Beiträgen zur Kunde steiermärkischer Geschichtsquellen (Jahrg. XII. S. 1—142. Graz 1875. Vgl. S. 60.) publicirt hat, verdanken wir eine Abschrift dieses Briefes, von dem es immerhin merkwürdig bleibt, wie er in einen steiermärkischen Codex, in die ehrenvolle Gesellschaft und Umgebung hervorragender Kirchenväter und Kirchenlehrer gekommen ist. Da in der Zuschrift die Klausnerin Elisabeth erwähnt und um ihre Fürbitte gebeten wird, so kann der Brief, welcher kein Datum trägt, nur in die Zeit zwischen 1394 und 1417, den Todesjahren der sel. Dorothea von Montau und des Johannes von Marienwerder, fallen. Denn Elisabeth war Dorotheas Nachfolgerin in der Klausur am Dome von Marienwerder. (Vgl. Erml. Zeitschr. III., 289.) Der Adressat des Briefes aber, als electus Dei princeps bezeichnet, ist wahrscheinlich ein neugewählter Hochmeister, also entweder Ulrich von Jungingen (1407) oder Heinrich von Plauen (1410) oder Michael Rütchmeister (1414), wahrscheinlich der erstere, weil die traurigen Zeiten unter den beiden letzteren wol eine klarere An-

spielung auf solche Verhältnisse veranlaßt hätten. Wir glaubten den Brief, der in Stil, Haltung und Inhalt den übrigen zahlreichen Schriften Marienwerders durchaus verwandt ist, zuerst in unserem Pastoralblatte mittheilen zu sollen, weil er eben in dem Bereiche der jetzigen Grenzen unserer Diocese geschrieben ist, in weiten Kreisen Anklang gefunden und auch für unsere Tage — das Zeitalter des Gebetsapostolates — von seinem Werthe noch nichts verloren hat. Er lautet wörtlich: Incipit epistola Mag. Johannis Marienwerder vtillis et subtilis. Jhesus Christus in salutem populi missus vobis veniat in salutem. Electe dei princeps, petistis per vestrum fidelem ac deuotum Mauricium, pro vobis orari per Elizabeth reclusam et me famulum eius. Quod utinam digne ualeamus, libenter faceremus, quia hoc lucrum magnum reputaremus. Caritas enim efficit, ut oratio, quam quis pro alio facit, oranti tantum proficiat, quantum sibi proficeret, si pro [se] ipso solo fideliter oraret. Sane caritas dei merito deberet quemlibet dei famulum vrgere ad orandum pro quolibet indigente. Idcirco per caritatem Jhesu Christi, qua sparsit preciosum suum sangwinem super nos, requirimus, vos humiliter rogantes, quatenus suffragium orationis in Christo deuote nobis velitis in variis periculis constitutis impertiri. Nos confisi in domino et ex scriptura instructi credimus, hominem in gratia constitutum in suis operibus et orationibus meritoriis pro viuis aut defunctis factis tantum et amplius proficere seu ut frequenter plura bona procurare, quam si praedicta solum faceret pro se ipso. Hinc est, quod opus meritorium factum pro viuo uel defuncto, cuius anima est in purgatorio, valet ad duo. Nam si fit opus uel oratio, quam operibus meritoriis connumero, (?) adiuvat siquidem viuentem, ut conuertatur aut in gratia proficiat, si obicem non opponat. Valet defuncto ad diminutionem pene, et ipsi facienti pro aliis opus tale ad meritum glorie sempiternae. Sic quodlibet opus satisfactorium in penitentia iniunctum, quando in caritate impletur, ceteris operibus plus ualet, quam si penitens hoc idem sine iniunctione perficeret, quia opus tale sine iniunctione factum est solum vite eterne meritorium; sed si fieret ex caritate et iniunctione penitentiae, tunc esset non solum meritorium vite eterne, sed esset satisfactorium pene, quam deberet pro peccato penitens sustinere. Ex hijs patet, quam fructuosum sit, in penitentia iniuncta perficere et pro viuis ac defunctis fideliter dominum exorare. Et ob hoc quilibet tam magnus quam paruus talibus libenter deberet operibus inudare. Hoc propterea vobis scripsimus, ut perseueranter aut saltem frequenter insistatis orationibus. Nam spiritus deuotus plus vincit hostes non solum inuisibiles sed eciam visibiles quam gladius peracutus. Caritas dei vos conseruet et dirigat nunc et semper. Amen. Deo gracias.